
 

   
 

Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 
Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) – Tel.: 0883/694057 – 0883/255723 

sito web: www.icminervinomurge.edu.it -  e-mail: baic80000q@istruzione.it – pec: baic80000q@pec.istruzione.it 

 
 

            

Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale. “Per la Scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2.  

Nota di adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “AGENDA SUD” 

Titolo Progetto: PAROLE IN GIOCO 
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-4 

CUP: B44D23003100001 
Prot. n.       del   
 
 

ASSUNZIONE DI INCARICO  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 176 del 30 agosto 2023, recante “Agenda Sud”. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 
nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - Destinazione di 
risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060; 
VISTO nello specifico l’art. 2 (Ulteriori iniziative nell’ambito dell’Agenda SUD): - comma 1. “Al fine di superare i divari 
territoriali, potenziare le competenze di base e contrastare la dispersione scolastica è, altresì, autorizzata la spesa 
complessiva di euro 184.800.000,00 in favore delle 1.906 scuole statali primarie delle regioni del Mezzogiorno, di cui 
all’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale”;  
VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 
dal quale risulta che l’IC PIETROCOLA MAZZINI è destinatario del finanziamento di €uro 30.00,00 a valere sul PON 
2014- 2020; 

http://www.icminervinomurge.edu.it/
mailto:baic80000q@istruzione.it
mailto:baic80000q@pec.istruzione.it




 

   
 

Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 
Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) – Tel.: 0883/694057 – 0883/255723 

sito web: www.icminervinomurge.edu.it -  e-mail: baic80000q@istruzione.it – pec: baic80000q@pec.istruzione.it 

 
 

            

VISTO l’Avviso Prot. N. 134894 del 21.11.2023 ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa;  
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto (Collegio dei docenti – delibera n° 4 del 17/01/2024 e Consiglio di Istituto – delibera n° 4 del 17/01/2024); 
VISTA la Nota di autorizzazione, prot. n. 16058 del 05/02/2024; 
VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, prot. n. 574 del 07/02/2024, con il quale è stata disposta l’assunzione al 
Programma annuale e.f. 2024 del finanziamento relativo al Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-4 – “PAROLE IN 
GIOCO”, destinato agli alunni della Scuola Primaria,  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione 
– Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la circolare del Ministero del lavoro e politiche sociali n.2 del 02/02/2009 "Figure di coordinamento"; 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico può attendere alla funzione di direzione e coordinamento nel 
suindicato progetto; 

DETERMINA 
di assumere l'incarico aggiuntivo per le attività di DIREZIONE E COORDINAMENTO nel progetto PON/FSE —Agenda 
SUD di seguito specificato:  

Autorizzazione Progetto  prot. n. 16058 del 05/02/2024 

Codice identificativo Progetto  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-4 

Titolo Progetto  PAROLE IN GIOCO. 

Importo Progetto  € 10.164,00 

CUP  B44D23003100001 

 che saranno realizzati nel periodo febbraio 2024 – agosto 2024.  
L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti funzioni:   
• Individuare e nominare le figure necessarie alla realizzazione dei Progetti.  
• Convocare e partecipare alle riunioni, che verranno documentate tramite appositi verbali o relazioni. 
• Registrare e abilitare il personale incaricato per gli adempimenti previsti. 
• Verificare l’andamento delle attività progettuali per garantire l’efficacia del processo formativo.   
• Dirigere e coordinare le attività degli operatori impegnati nei progetti.   
• Assicurare i vari adempimenti didattici, finanziari e amministrativi richiesti.  
 
Per tale incarico aggiuntivo si prevedono:  

 n. 40 ore (n. 20 ore per modulo) per un IMPORTO PRESUNTO (lordo stato): € 1.327,20  
  
A tal fine dichiara che  

- l’attività di cui trattasi è svolta in maniera compatibile con la propria attività istituzionale ai sensi dell’art. 15 c. 1 
del vigente contratto;  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;   
- non si configura alcuna forma di incompatibilità, sia di diritto che di fatto.  

 

Minervino Murge, 22/02/2024 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Angela DE SARIO 

http://www.icminervinomurge.edu.it/
mailto:baic80000q@istruzione.it
mailto:baic80000q@pec.istruzione.it

		2024-02-22T17:13:32+0100




